

F.Y.
March 2018

Reg. No.

Name

Part - III

ECONOMICS

Maximum : 60 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the instructions carefully.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

സർവ്വേക്ഷണപ്രകാരം പ്രശ്നങ്ങൾ നൽകുന്നതും:

- സർവ്വേക്ഷണപ്രകാരം 15 മിനിറ്റ് 'കുറി കാലി നേരം' ഉള്ളായിരിക്കും.
- 'കുറി കാലി നേരം' പ്രശ്നങ്ങൾ പരിപാലിക്കപ്പെട്ടു കൂടാൻ കൗൺസിൽ ചെയ്യുന്നതു ഉപയോഗിക്കും.
- സർവ്വേക്ഷണ സ്ക്രിപ്റ്റും ഫോംപ്രസ്തുതിയും വരുമ്പോൾ.
- ഭാഗങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് പ്രശ്നങ്ങൾ മുമ്പായിപ്പറ്റി വരുമ്പോൾ.
- കണക്ക് കുറയുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ദാഹിപ്പികൾ, എന്തിലും ഉള്ളായിപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ദാഹിപ്പികൾ.
- പുസ്തകം ഉപയോഗിച്ചു നൽകിയിരുന്ന്.
- അവധ്യപ്രകാരം സ്ക്രിപ്റ്റും ഫോംപ്രസ്തുതിയും വരുമ്പോൾ.
- പ്രശ്നങ്ങൾ കുറയുന്നതിൽ കാരണം ഒരു പ്രശ്നം കുറയുന്നതിൽ കാരണം കൂടിയായിരിക്കും. ഉപകരണവും പരിപാലിക്കുന്നതിൽ ഉപയോഗിക്കുമ്പോൾ പഠിയ്ക്കു.

Answer all questions from question numbers 1 to 5. Each carry one score. $(5 \times 1 = 5)$

1. The following are the components of secondary sector except
 - a) manufacturing
 - b) construction
 - c) trade
 - d) electricity, gas and water supply

2. The advantages of a particular mode of data collection is given below. Identify the mode of data collection.
 - Highest response rate
 - Better for using open ended questions
 - Allows clarification of ambiguous questions
 - Allows the use of all type of questions
 - a) Personal interview
 - b) Telephonic interview
 - c) Mail the questionnaire
 - d) None of these

1 എഞ്ചിനീയർജ്ജുസ് കോളേജിലെ പ്രാഥമിക 1 മീഡിയം വിഭാഗം. $(5 \times 1 = 5)$

1. കാരണ പരിധിവിലിൽ ഏതൊരു സ്വഭാവിച്ച ഗണപ്പാണോ?
 - a) ഫൈബ്രോ
 - b) ലിംബോ
 - c) സൗരിംഗ്യം
 - d) സൈറ്റേറി, ഓഫോ, കെ പ്രതിരോധം

2. ഒരു പ്രദേശ നിരീക്ഷയിൽ അനുകൂല കാരണ നിർണ്ണയിപ്പിച്ചു. പ്രഖ്യാത അനുകൂല മിനി തിരിച്ചറിയുക.
 - ദുർഘടന പ്രക്രിയയിൽ നിന്നും
 - അപൂർണ്ണ എൻഡീസ് പരിധിയിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന സ്വഭാവം
 - പൊതുജീവിലെ അപൂർണ്ണ വ്യാഖ്യാനങ്ങൾ നാമിക്കുന്നു.
 - ഏഴു വിവരങ്ങളുടെ പരിഹാരം ഉപയോഗിക്കുന്ന കാരിയും
 - a) നിരീക്ഷയും അപൂർണ്ണവും
 - b) അപൂർണ്ണവും അപൂർണ്ണവും
 - c) അപൂർണ്ണവും അപൂർണ്ണവും
 - d) ദുർഘടനയും

3. The following factors responsible for land degradation except
- shifting cultivation
 - improper crop rotation
 - afforestation
 - indiscriminate use of agrochemicals
3. മാനവപ്രവാസികൾ കേന്ദ്രത്തിൽ ആളുകൾ അപ്പാർട്ടമെന്റ് സ്ഥാപിച്ചു.
- ബോർ ആര്യൻ
 - ഗാലേഗോ വിദു വായ്സു
 - വാനിക്കാരൻ
 - മിലഡൈറ്റ് ഫൈഞ്ചസ് കോർപ്പറേഷൻ പ്രസംഗം.
4. The mid point of '10–15' is
- 7.5
 - 10
 - 12.5
 - 2.5
4. '10–15' ഏന്ത് ഫോറ്മേറ്റ് ഉപയോഗം (ശൃം സാഹിത്യം)
- 7.5
 - 10
 - 12.5
 - 2.5
5. Golden Revolution relates to
- Horticulture
 - Sericulture
 - Fisiculture
 - None of these
5. 'മുന്തിര വിജയം' സ്വന്തപ്പിച്ച ദൈവം
- വിജയാഗ്രഹി (വരോധിക്കാർണ്ണം)
 - ബ്രഹ്മ ദൈവി (ബ്രഹ്മാസ്ത്രം)
 - ക്ഷേത്രാധി (പ്രഥിക്കാർണ്ണം)
 - ശ്രീകൃഷ്ണ

6. Match the columns 'B' and 'C' with column 'A'.

(5 × 1 = 5)

A		B	C
a)	Green Revolution	BRICS	Base Year
b)	Index Number	Mail the Questionnaire	Quartile Deviation
c)	SAARC	HYV Seeds	Telephonic Interview
d)	Personal Interview	Mean Deviation	Use of Fertilizers
e)	Lorenz Curve	Current Year	ASEAN

6. A കോളംബിയൻ B, C എന്നി കോളംബിയൻ വേദികൾ ആവിഷ്ടം.

(5 × 1 = 5)

A		B	C
a)	അന്തരാസ്ത്രഭ്യർഥം	ശ്രീലങ്കൻ	ഒരുപാടം വർഷങ്ങൾ
b)	സൗഹക്യം	കമ്പനി പഴിയത്തു അവാദ്യാവാഡി	പരമ്പരാഗം
c)	സാമ്പണ്ട്	ഒരുപ്പും പാഠാനുഭാഷിയുള്ള വിജ്ഞാകൾ	രബ്രിഡിംഗ് ഇന്റർവ്വീ
d)	വ്യാഖ്യാത അഭിരുചം	മാധ്യ വിവരണം	രാഖാവള പ്രശ്നങ്ങൾ
e)	അംഗീകാർ വർഷം	നിബന്ധിക്ക വർഷം	ആഫറിക്കൻ

Answer all questions from question numbers 7 to 11. Each carries two scores. $(5 \times 2 = 10)$

7. Categorize the following programmes under the heads of wage employment and self-employment programmes.

- a) REGP
- b) NFWF
- c) PMRY
- d) MGNREGS

8. Workers can be classified in many ways. One type of classification is casual wage worker and regular salaried worker. Cite two examples of them.

9. Human capital and human development are interrelated. Point out any two relationships between them.

7. തുടർച്ചയായ ഏറ്റവും വികസനപ്പെട്ട ഗവൺമെന്റ് സ്കോളും അലോക്യം നിൽക്കുന്നതും ഒരു കാര്യമായാണ്. $(5 \times 2 = 10)$

7. മൊത്ത മിക്കവയിൽ വിവരങ്ങൾ പഠിപ്പാൻ സഹാ ദാനിക്കൾ പഠിപ്പാൻ ഏതു കാര്യമായാണ്?

- a) സ്കോളാൾ
- b) ഏഫ്റ്റേറ്റീവ്യൂൾ
- c) എഗ്രികൾച്ചർ
- d) ഏപ്ലാറ്റൈഡ്രേജൻ

8. മുൻപുള്ള പാരി വിവരങ്ങൾക്കും അനുബന്ധം കൂടുതലും വിവരങ്ങൾ അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ് പഠിപ്പാൻ സഹാ ദാനിക്കൾ ഏതു. മുൻപുള്ള പരിശോധനയും പഠിപ്പാനുവദിച്ച് കാര്യമായാണ് കാര്യമായാണ്.

9. മനു ഫോറോഡു മനു വികസന ഓഫ് ഫോറോഡു മനു വികസന ഓഫ് ഫോറോഡു മനു വികസന ഓഫ് ഫോറോഡു.

10. Classes can be arranged in inclusive and exclusive manner. Point out any two features which help us to distinguish them.

11. Calculate the Mean Deviation from Median for the following observations.

Values : 3, 5, 8, 2, 4

Answer any six questions from question numbers 12 to 18. Each carries three scores. $(6 \times 3 = 18)$

12. Statistics helps the economics in various ways. Cite three instances for it.

10. കൂട്ടുകളെ ഇൻക്ലുസിവ് ദിനി ഉപയോഗിച്ചും എക്സ്ക്ലുസിവ് ദിനി ഉപയോഗിച്ചും നമ്മൾ കമ്പിൽക്കൊഡുന്നതാണ്. ഈ നിലികളെ തകരിക്കാൻ വെർട്ടിച്ചററേറ്റേഷൻ സഹായിക്കുന്ന ഒരു സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

11. താഴെ കൗൺസിലുന്ന വിവരങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് മാധ്യക്കണ്ണിൽ നിന്നുള്ള മംഡലിനു (മീറ്റി ബിപിഡേജൽ ഫോർമീസ്) കണക്കാക്കുക.

മുദ്രാങ്കൾ : 3, 5, 8, 2, 4

12 ഏകദിന 18 പഠനയുടെ ചോദ്യം എന്നുണ്ടിൽ മാത്രമല്ലെങ്കിൽ മാത്രമല്ലെങ്കിൽ 3 മംഡലിനും 3 സ്കോൾ വികം. $(6 \times 3 = 18)$

12. സ്ഥിരിപ്പിക്കുന്ന റാസ്റ്റ്രം സാമ്പത്തിക ധാരം(തരഞ്ഞെന്ന പല വിധത്തിൽ സഹായിക്കുന്നുണ്ട്. ഈ പര്മ്പരാവന അനുള്ള 3 ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക.

13. In the field of infrastructure, the British Government took many initiatives during the colonial period. Do you consider that, these are the positive contributions of the British? Substantiate.

14. The Industrial Policy Resolution of 1956 formed the basis of Second Five Year Plan. It was a milestone in the history of Indian industrial development. Point out the important features of the policy.

13. കൊള്ളാണിയൽ രണ്ടാകാലത്ത് ഇന്ത്യയുടെ അമ്മൻവിക ഘടന മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിന് ബീട്ടിഷ് റവൺജേമന്റ് നിരവധി നടപടികൾ സ്ഥിക്കിച്ചു. ഈ ബീട്ടിഷ് റണ്ടാകാലത്ത് ന്യൂ സംഭാവനയായി പരിഗണിക്കാമോ? സംശയകരിക്കുക.

14. റണ്ടാം പദ്ധതിയാർ പദ്ധതിയുടെ അടിത്തറ രൂപപ്പെടുത്തിയത് 1956 ലെ വ്യവസായ നയ പ്രകയമായിരുന്നു. ഈ നയം ഇന്ത്യൻ വ്യവസായ വികസന ചർച്ചയിലെ നാഴികുകളും. 1956 ലെ വ്യവസായ നയ പ്രകയത്തിലെ പ്രധാന സമ്പിഡണ്ടകൾ ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക.

15. India, China and Pakistan had started their development strategies almost at the same time. Observe the following table and draw three inferences regarding the state of Human Development of these countries.

Some selected indicators of Human Development 2012-13

Item		India	China	Pakistan
1)	Human Development Index (Value)	0.586	0.719	0.537
2)	Human Development Index (Rank)	135	91	146
3)	Life Expectancy at Birth	66.2	75.2	66.4
4)	Adult Literacy Rate	62.8	95.1	54.7
5)	GDP Per Capita (PPP US\$)	5238	11524	4549
6)	Infant Mortality Rate	41	11	69

15. ഇന്ത്യയും ചെച്ചറയ്ക്കും പാകിസ്ഥാന്റും എക്കദമം ഒരു കാലത്താണ് വികസന ക്രത്യങ്ങൾ ആവിശ്യകമിട്ടത്. ഈ സാമ്പത്തികവും മാനവ വികസനവും കാണിക്കുന്ന പട്ടിക നിന്നുംപോലെ 3 നിശ്ചാരങ്ങൾ സൃഷ്ടിപ്പിച്ചതുകൂട്.

2012-13 ലെ പില മഹാരജ്ഞാന മാനവ വികസന സ്വന്ധങ്ങൾ.

സ്ഥാനം		സ്ഥാനം	രാജ്യ	രാജ്യത്തിന്റെ വാഖ്യാനമാർഗ്ഗം
1)	മാനവ വികസന സ്ഫൂര്ത്തി (മൂല്യം)	0.586	0.719	0.537
2)	മാനവ വികസന സ്ഫൂര്ത്തി (രാജ്യ)	135	91	146
3)	പ്രതികാരിക ശതമാനം	66.2	75.2	66.4
4)	മൂലിക്കനബന്ധിലെ സംബന്ധങ്ങൾ നിരക്ക്	62.8	95.1	54.7
5)	പി.വി.പി. പ്രകിഞ്ചിൽപ്പം (പി.പി.പി. യൂണിറ്റ് \$)	5238	11524	4549
6)	Infant Mortality Rate	41	11	69

16. Arithmetic Mean has an interesting property. Identify and prove it with an example.

17. Statistics and Economics are closely related. Some statistical tools and their uses are given below. Match them correctly.

16. അഖിയന്തര സാമ്പത്തിക ആവിഷ്കാരത്തുണ്ട്. (ഇപ്പറ്റിട്ട് എപാപ്പർട്ട്) ഈ കണക്കാം ആ ഉദാഹരണങ്ങൾക്ക് നാശധാരണം നോക്കാലുകൂടി.

17. സ്റ്റോറീജിൽ നിന്നുള്ള മാറ്റിവിവരങ്ങൾക്കു പരിപാടം അടയാളപ്പെടുത്തുക വിശകലനം നിർവ്വഹിച്ചു ചെയ്യുന്നതു ഒരു ഉപാധിക്രമം (സ്റ്റോറീജിൽ നിന്നുള്ള മാറ്റിവിവരങ്ങൾക്കു പരിപാടം അടയാളപ്പെടുത്തുക വിശകലനം നിർവ്വഹിച്ചു ചെയ്യുന്നതു ഒരു ഉപാധിക്രമം) അഭിയുക്ത ഉപയോഗവും നാശ നാശക്കുന്നതു. ഇവയെ കണക്കാം നോക്കാലുകൂടി.

Tools		Uses
	സ്റ്റോറീജിൽ	സ്റ്റോറീജിൽ
a)	Median, Correlation, Standard Deviation മാധ്യമം, ഗണിതപരമായ മാറ്റിവിവരം	Organization and Presentation of Data അഭിയുക്ത വ്യവസ്ഥയിൽ മാറ്റിവിവരങ്ങൾ
b)	Tables, Pie Diagrams, Arithmetic Line Graph പട്ടിക, വൃത്തചാർട്ട്, ഗണിതപരമായ മേഖലാഗാന്ധി	Bibliography സ്റ്റോറീജിൽ
c)	Magazines, Research Reports, Newspaper സാമൂഹിക മാറ്റിവിവരങ്ങൾ, നിരൂപണങ്ങൾ	Analysis and Interpretation of Data അഭിയുക്ത വിശകലനവും വ്യവസ്ഥയിൽ

18. Environment and sustainable development are interconnected. List out any six functions of environment.

Answer any four questions from question numbers 19 to 23. Each carries four scores. $(4 \times 4 = 16)$

19. Details given below shows the height of 25 participants in a selection test. The minimum required height for the post is 170 cms. Prepare a frequency distribution table by exclusive method by taking class interval of 5. Find out the number of participants selected.

18. പരിസ്ഥിതിയും സുരക്ഷയും പരമ്പരാഗം ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. പരിസ്ഥിതിയുടെ 6 ഘടകങ്ങൾ എന്തു?

19 ദശാം 23 വരുധി മോഡലിൽ ഏറ്റവുംജീവിയും 4 എറ്റവുംകുറവും അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു. അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു. 4 ഘടകങ്ങൾ വിശദം. $(4 \times 4 = 16)$

19. ഒരു പരീക്ഷയിൽ പങ്കെടുത്ത 25 പഠക്കാർ ഉയരം നംബുസിച്ച് വിവരിക്കുന്നത് താഴെ ചേരുകയുണ്ട്. ഈ അളവിലുണ്ടാവുമെന്ന് നിഖലയിച്ച് ഉയരം 170 കുഞ്ഞി വിത്രാം. കാലു കുന്നിക്കുന്ന അഭ്യർത്ഥി ഉപയോഗിച്ച് ഒരു ശ്രദ്ധയിൽ പിന്തു പട്ടിക അല്ലാംവരുക. ടൂറ്റ് ഹൈക്കിംഗിൽ 5 വരുത്താക്കവിധം എക്സാർട്ട്രീസില് വിത്രാം ഉപയോഗിക്കുന്നത്. ദിക്കണ്ടാക്കുകയുംപുറവും എറ്റവും കണ്ണുപിടിക്കുന്നു.

160,	164,	170,	179,	165,	168,	162,
165,	173,	177,	175,	164,	172,	178,
166,	174,	168,	179,	176,	172,	178,
173,	171,	172,	178			

20. Calculate the price index number.

Price of the commodities in 2016 – 2017 2016 – 2017 ലീ മുപ്പന്നാളുടെ വില	9	.12	10	14
Price of the commodities in 2011 – 2012 2011 – 2012 ലീ മുപ്പന്നാളുടെ വില	6	8	7	10

21. "If the misery of the poor be caused not by the laws of nature, but by our institutions, great is our sin". – Charles Darwin.

In the light of this quotation, list out and analyze the causes of poverty in India.

22. The development of health infrastructure ensure a country of healthy manpower. Whether the present status of Indian infrastructure is sufficient to keep the people healthy?
Analyze.

20. ധീര സൗഖ്യകാശം കണ്ടെത്തു.

21. "പ്രക്ഷോഭവാദങ്ങളുടെ ദൈഹികതിന് കാരണം പ്രക്കാരി നിയമങ്ങളുള്ളിടി നാക്ക് നാക്കുന്ന വ്യവസ്ഥിക്കിയുടെ സ്വയർത്തിയാണ്. ഇത് നാക്കുന്ന വാഴിയ പാപമാണ്". –പാഠിന് പാഠിപ്പിക്കിൾ.
ഈ മുഖ്യമായും പശ്ചാത്യാധികാരി ഇന്ത്യൻ സാമ്പ്രദായിക കാരണങ്ങൾ പ്രക്ഷോഭങ്ങൾ പിരിക്കുന്നതിന് വിശകലനം ചെയ്യും.

22. ഒരു രാജ്യത്ത് അന്തര്ബഹുമാന ജനങ്ങൾ മുമ്പുവരുത്താൻ ആവശ്യമായ ആരാൺക ഘടന (ഗൈൽ ഇന്റ്രോണ്ട്രക്ചർ) വികസിക്കുന്നതുണ്ട്. ഇന്ത്യയിൽ നിന്നുവിളുന്ന ആശാനകൃഷ്ണ ആരാൺക ഘടന ആകാനുമുള്ള ഒരു ജനക്കയ വാഴിത്തെടുക്കാൻ പരുപ്പത്താണോ? പിരിക്കുന്ന ചെയ്യും.

23. Scores of 40 students in an examination is given below. Calculate the Mean.

Score	No. of students
0 – 10	4
10 – 20	8
20 – 30	10
30 – 40	8
40 – 50	6
50 – 60	4

Answer any two questions from question numbers 24 to 26. Each carries five scores. $(2 \times 5 = 10)$

24. The concept of human capital is relatively more important in labour surplus economies like India. To make human capital formation possible the Government has to address some areas.

Identify these areas. Analyze the relationship between human capital formation and economic growth.

23. ഒരു പരീക്ഷയിൽ 40 വിദ്യാർത്ഥികൾ നടത്തി സ്കോറ് താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നു. രോഗി സ്കോർ കണക്കപഠിക്കും.

സ്കോർ	വിദ്യാർത്ഥികളുടെ എണ്ണം
0 – 10	4
10 – 20	8
20 – 30	10
30 – 40	8
40 – 50	6
50 – 60	4

- 24 തുകയും ദശാധനങ്ങളും എക്സക്റ്റിവും 2 എണ്ണത്തിന് മുമ്പാക്കാനുണ്ട്. ഓരോ സ്കോർ വിനും $(2 \times 5 = 10)$

24. റഹ്യഡാലോല തകാഴിലാളികൾക്കുത്തല്ലെങ്കിൽ കാജുബാഡേ സംബന്ധിച്ച് മാനവ മൂലധനങ്ങൾ കൃത്യകൾ പ്രാഥാന്യമുണ്ട്. മാനവ മൂലധന രൂപീകരണം സാധ്യമാക്കുന്നതിന് വേണ്ടി ഗവൺമെന്റ് ചീല മേഖലകളിൽ സവിക്ഷണ തുടർന്നുണ്ട്.
 – ഇരാ മേഖലകൾ കണ്ണാരകുക.
 – മാനവ മൂലധനവും സാമ്പത്തിക വളർച്ചയും തകാഴിലാളി വെന്നും വിശകലനം ചെയ്യുക.

25. Now-a-days people discuss more about organic farming. Why?
Discuss the following :

- Advantages of organic farming.
- Organic farming and sustainable development.

26. Calculate Karl Pearson's coefficient of correlation.

25. സൗഖ്യപരമായാണ് അനുഭവിച്ച ഒരു കൂദാശയാണ് ആധുനിക വിദ്യ പരിപ്രേക്ഷ. എന്തുകണാണ് ? അഞ്ചലുകളും വർഷവർത്തനാം.

- ഒരു കൂദാശ അനുഭവിച്ച ഒരു വിദ്യയും.
- ഒരു കൂദാശ നും വിദ്യയും.

26. എറി പ്രയോഗം വിവരിപ്പിച്ചു.

X	2	4	6	8	10
Y	3	7	10	6	4

Answer any two questions from question numbers 27 to 29. Each carries eight scores. $(2 \times 8 = 16)$

27. Antoine Augustin Cournot in 1843, was the first who used the term Median for the value that divides a probability distribution into two equal halves. Median can be located graphically with the help of Ogives. Draw Ogives and locate the median by using the following table.

Scores	No. of students
0 – 5	5
5 – 10	10
10 – 15	20
15 – 20	30
20 – 25	20
25 – 30	9
30 – 35	5
35 – 40	3

28. We learnt that, India implemented New Economic Policy in 1991. It affected all sectors of our Economy. On this basis :

27 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തേക്കില്ലോ 2 എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഒരൊ ചോദ്യം 8 മാർക്ക് വിതരം. $(2 \times 8 = 16)$

27. അന്റിയിൽ അഗ്രസ്ഥിൽ കർസോട്ട് അണ്ട് ആദ്യമായി (1843) മാധ്യകം (മീഡിയൻ) എന്ന പദം ഉപയോഗിച്ചത്. ഈത് ഒരു സംഭാവ്യതാ വികരണത്തെ ഒരു തരുതു ഓജൈളായി പിഞ്ചിച്ചിരിക്കുന്നു. ജീവകുകളുടെ സഹായത്തോടെ ശ്രാവിൽ നിന്നു മാധ്യകം കണ്ടെത്താൻ കഴിയും. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിന്ന് ഒരു ഒരു വരച്ച് മാധ്യകം കണ്ടെത്തുക.

സ്കോൾ	വിഭാഗത്തികളുടെ എണ്ണം
0 – 5	5
5 – 10	10
10 – 15	20
15 – 20	30
20 – 25	20
25 – 30	9
30 – 35	5
35 – 40	3

28. 1991ൽ ഇന്ത്യ സാമ്പത്തിക പരിഷ്കരണം നടപ്പിലാക്കി എന്ന് നാം മനസ്സിലാക്കിയിട്ടുണ്ടെല്ലോ. ഈ പരിഷ്കരണ നടപടികൾ എല്ലാ മേഖലകളെയും ബാധിച്ചു. ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ :

- a) List out and analyze the reform measures adopted in agriculture, industry and financial sectors.
- b) Critically evaluate the impact of these economic reforms in the measures of agriculture, industrial and financial sectors.
29. Calculate the quartile deviation and coefficient of quartile deviation for the following distribution.

X	F
0 – 10	4
10 – 20	6
20 – 30	9
30 – 40	13
40 – 50	10
50 – 60	5
60 – 70	3

- a) കാർഷിക, വ്യാവസായിക, ധനകാര്യ മേഖലകളിൽ നടപ്പിലാ കണിക പരിഷ്കാര നടപടികൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.
- b) കാർഷിക, വ്യാവസായിക, ധനകാര്യ മേഖലകളിൽ പരിഷ്കരണം ഉള്ളവാക്കിയ ഫലങ്ങളെ വിഹിതനായുള്ള വിലയിരുത്തുക.

29. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിന്നും ചതുർത്തുക വിചലനവും (കൂർട്ടയിൽ ഡിവിയേഷൻ) ചതുർത്തുക വിചലന ഗുണങ്ങവും (കോണ്ട്രവീഷൻ) കാം കൂർട്ടയിൽ ഡിവിയേഷൻ കണ്ടെത്തുക.

X	F
0 – 10	4
10 – 20	6
20 – 30	9
30 – 40	13
40 – 50	10
50 – 60	5
60 – 70	3